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Mariánskohorská radnice 
pokračuje v podpoře ekologic-
kého chování a správy odpadů 
ve prospěch obyvatel obvodu. 
Díky nové dotaci z Operačního 
programu Životní prostředí mají 
teď obyvatelé možnost získat 
zahradní kompostéry zdarma.

„Díky výhodné dotaci ve výši 
80 procent celkových nákladů, 
činících 1,8 milionu korun, 
budou moci obyvatelé obvodu 
využívat 350 domovních kom-
postérů o objemu 445 litrů a 50 
komunitních kompostérů o obje-
mu 800 litrů. Tyto kompostéry 
budou distribuovány během 
celého měsíce června mezi oby-
vatele obvodu,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Distribuce kompostérů bude 
probíhat každé úterý v 10 ho-
din a každou středu v 16 hodin 
v garáži č. 1 vedle obřadní síně 
mariánskohorské radnice v ulici 
Přemyslovců po celý červen. K 

tomu, aby vyzvednutí proběhlo 
hladce, je nutné se předem zare-
gistrovat prostřednictvím online 
formuláře, který je uveden na 
webových stránkách městského 
obvodu. Na základě registrace 
bude pro zájemce připravena 
smlouva o bezplatné výpůjčce 
a následně je bude kontaktovat 
pracovník radnice a informovat 
je o možnosti vyzvednutí.

Kromě samotných komposté-
rů obdrží zájemci také obraceč-
ku, která urychlí proces kom-
postování. Tento projekt není 
pouze o poskytnutí kompostérů, 

ale také o podpoře udržitelných 
ekologických praktik i pově-
domí o důležitosti recyklace 
a kompostování.

„Kompostéry bezplatně za-
půjčíme každému, kdo je na 
území našeho obvodu bude mít 
zájem využít. Po uplynutí doby 
udržitelnosti je vypůjčiteli ná-
sledně přenecháme a formálně 
převedeme do jeho vlastnictví,“ 
doplnil starosta.

Kompostování představuje 
ideální způsob, jak snížit ob-
jem bioodpadu ve směsných 
nádobách na odpad a umožnit 
obyvatelům obvodu zužitkovat 
organický odpad přímo u svých 
domů. Výsledný kompost může 
sloužit jako kvalitní hnojivo pro 
květiny, zeleninu i pokojové 
rostliny. Kromě toho získala 
radnice štěpkovač na zpraco-
vání dřevního odpadu, který 
pomůže s přípravou materiálu 
pro kompostéry.

Občané Mariánských Hor a Hulvák dostanou 
kompostéry zdarma Mariánskohorská radnice ani letos nezapomněla na svátek všech 

dětí. V pátek 31. května ve 14 hodin se na Mariánském náměstí 
rozjedou všechny atrakce, které budou až do nedělního večera 
2. června připraveny potěšit všechny zájemce. Kolotoče, bobová 
dráha, breakdance, skákací hrad, strašidelný zámek a další pouťové 
atrakce, radovánky a dobroty čekají i na vás. K dispozici bude také 
nealko občerstvení.

Jako dárek dostane každé dítě ve všech našich školských zaříze-
ních od radnice k Mezinárodnímu dni dětí dvě volné jízdenky na 
libovolný kolotoč nebo jinou atrakci.

Pro všechny děti, které se chtějí pobavit aktivně, hrát si a sou-
těžit, připravila radnice navíc na sobotu 1. června od 10 do 17 

hodin v parku za 
Hodoňankou také 
speciální zábavný 
program. Na děti 
čeká bublinko-
vání, malování 
na obličej, kres-
lení na chodník, 
opičí dráha, lu-
kostřelba, balan-
cér, vařečkování, 
skákání v pytli, 
loupežníci, kroket 
a další aktivity, 
odměny a cuk-
rová vata, a také 
zvířátka v ohrád-
ce, jízda na oslíku 
a pohádkové di-
vadlo.

Už se moc tě-
šíme na všechny, 
kteří si s námi 
přijdou užít osla-
vy Dne dětí. Vaše 
radnice.

Oslavy Dne dětí

Vedení radnice v Mariánských Horách a Hulvákách se sešlo v úterý 
30. dubna, aby připomnělo 79. výročí osvobození Ostravy. Starosta 
Patrik Hujdus a místostarostové Jiří Pagáč, Petr Becher a Tomáš 
Sucharda společně s radním Petrem Šrámkem vyjádřili úctu památce 
obětí války. Položili kytice u památníků, které se nachází na území 
obvodu Mariánských Hor a Hulvák. Jsou jimi Památník padlého 
letce Nikolaje Ovčinnikova na Hulváckém kopci, Památník padlým 
a umučeným v Matrosovově ulici, Památník obětem 2. světové války 
v Podlahově ulici v parčíku před budovou Fakulty umění Ostravské 
univerzity, Památník umučeným na hřbitově v Mariánských Horách 
a poprvé v tomto roce u památníku věnovaného umučenému obča-
novi Mariánských Hor a Hulvák Josefu Suderovi.

Uctění památky obětí války

Informace o postupu při stě-
hování voliče, který změní místo 
trvalého pobytu mimo městský 
obvod Mariánské Hory a Hul-
váky.

Pokud se volič přestěhoval 
v rámci České republiky před 
datem 28. 4. 2024, nemusí činit 
žádné úkony, v seznamu voličů 
bude uveden na novém místě tr-
valého pobytu.

Jestliže se volič přestěhuje 
v rámci České republiky v období 
od 28. 4. do 5. 6. 2024 a hodlá 
hlasovat v novém místě trvalého 
pobytu, pak musí požádat úřad 
v místě svého původního trvalého 
pobytu o potvrzení o vyškrtnutí 
ze seznamu voličů. Toto potvr-

zení předloží obecnímu úřadu 
v místě nového trvalého pobytu 
(bude dopsán do seznamu voli-
čů), nebo přímo předloží potvrze-
ní ve volební místnosti. Prokáže 
oprávněnost hlasovat v tomto 
volebním okrsku a bude zapsán 
do seznamu voličů.

Hodlá-li volič hlasovat v ja-
kémkoliv volebním okrsku 
v České republice, může požá-
dat o voličský průkaz na úřadě 
v místě svého původního trvalého 
pobytu (ještě před změnou trva-
lého pobytu). Úřad jej ze sezna-
mu voličů vyškrtne a volič může 
s voličským průkazem hlasovat 
ve kterémkoliv volebním okrsku 
v České republice.

Volby do Evropského parlamentu 
2024

Vedení radnice v Mariánských 
Horách a Hulvákách pokračuje 
ve svém plánu na vylepšování 
a modernizaci bydlení pro oby-
vatele obecních bytových domů. 
Novou etapou je zahájení rekon-
strukce dalšího bytového domu, 
tentokrát v ulici Nájemnické 14. 
Tento krok je součástí rozsáhlého 
programu zlepšování kvality by-
dlení, který je podpořen finanč-
ními prostředky z dotace Nová 
zelená úsporám.

„Práce na zateplení a moder-
nizaci bytového domu jsou již 
v plném proudu. Rekonstrukce 
domu na Nájemnické 14 bude 
zahrnovat zateplení obálky bu-
dovy, včetně fasády, výměnu 
oken a vstupních dveří, a to jak 
do budovy, tak na půdu. Dalšími 
klíčovými úpravami jsou zrušení 
lokálních topenišť a vybudování 
nové plynové kotelny a zdroje 
teplé vody, což přinese účinnější 
a spolehlivější vytápění pro oby-
vatele domu,“ uvedl 1. místosta-
rosta Jiří Pagáč.

 (Pokračování na str. 3)

Práce na rekonstrukci 
bytového domu Nájem-
nická 14 byly zahájeny
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Slet čarodějnic opět oživil Mariánské Hory a Hulváky
Třetí ročník Sletu čarodějnic na Ma- 

riánském náměstí opět rozproudil v úterý 
30. dubna příval nadpřirozených bytostí, 
od čarodějek a čarodějů po skřety a kou-
zelníky, a přinesl bohatou paletu aktivit 
pro všechny nadšence a příznivce nadpři-
rozených zážitků. Tradičně se tak mohli 
setkat fanoušci magie všech věkových 
kategorií.

Čarodějné řádění zde bylo prokládáno 
tanečními vystoupeními skupiny Fit Fan 
a děti bavilo na pódiu také Čarodějo-
vání s Jirkou. Nechyběla soutěž Miss 
Ježibaba 2024, ve které bylo oceněno 
titulem a speciální šerpou šest čaruchejtlí. 
Děti získaly letecký průkaz, do kterého 
byly zaznamenávány jejich úspěchy při 

absolvování soutěžních stanovišť. Ta 
nabízela různé aktivity, od letecké au-
toškoly a míchání kouzelných lektvarů 
až po tajuplnou čarodějnickou jeskyni 
a kutílnu, a také spoustu tance, her a sou-
těží. Věštírna pak přilákala ty, kteří chtěli 
nahlédnout do své kouzelné budoucnosti.

„Slet čarodějnic je každoroční událost, 
na kterou se těší nejen obyvatelé našeho 
obvodu, ale také pracovníci radnice, kteří 
se ve svém volném čase ochotně zapojují 
do organizace soutěží, akcí a dalšího 
doprovodného programu. Bez nich by 
se podobné akce neobešly, a chtěl bych 
proto všem kolegyním, kolegům a úřed-
níkům, kteří i tentokrát pomohli, moc 
poděkovat. Začali jsme před několika 

lety, kdy se nás sešlo pár, a od té doby se 
na Mariánském náměstí schází stále větší 
počet čarodějnic a čarodějů, ježibab, je-
židědků a my jsme za to rádi, protože je 
vidět, že to lidi baví, že přicházejí nejen 
děti v převlecích a maskách, ale i dospělí. 
A díky tomu to baví zase nás,“ uvedl 
starosta Patrik Hujdus.

Po ukončení první části programu se 
účastníci přesunuli za doprovodu bube-
níků ze skupiny BumBumBand na ne-
daleké hřiště v Raisově ulici. Zde začala 
druhá část zábavy, která nabídla další 
vzrušující okamžiky. Vystoupení sku-
piny Keltik za podpory čertů ze skupi-
ny Démoni.cz a jejich ohňová show se 
zapálením obrovské dvoumetrové vatry 

s čarodějnicí na vrcholu dodaly akci na 
hřišti nový rozměr.

Druhá část programu byla rovněž plná 
společenských aktivit, tance i opékání 
párků a přinesla další zábavu pro všechny 
přítomné, bez ohledu na věk či zájmy.

„Mám obrovskou radost z toho, jak 
se akce vydařila. A také z toho, kolik 
nadšenců se do organizace zapojilo. 
Byli to nejen zaměstnanci radnice, ale 
také přátelé z místní skupiny Českého 
červeného kříže Mariánské Hory, dob-
rovolní hasiči z Hošťálkovic, fotbalisté 
ze Slovanu, mariánskohorská základní 
škola a další. Těším se už teď na další 
ročník, kde zkusíme vymyslet opět nějaké 
novinky, které by potěšily a překvapily 
naše návštěvníky,“ doplnil Patrik Hujdus.

Ve spolupráci se statutárním městem Os-
travou uspořádal náš městský obvod v rám-
ci oslav 100. výročí vzniku Velké Ostravy 
v pátek 19. dubna vpodvečer v krásném sále 
restaurace U Třech kohoutů nevšední akci, 
jakých ostravská kultura nenabízí mnoho.

Více než stovku návštěvníků přenesl v čase 
zpět do doby našich prababiček literární večer 
Historie Ostravy v próze ostravských literátů. 
Příležitost zakusit šarm a půvab dobového 
oblečení, doplňků a vystupování využili ne-
jen pořadatelé a protagonisté večera, ale k je-
jich velkému potěšení i nemálo návštěvníků 
z řad veřejnosti. Společně tak vytvořili nád-
hernou a noblesní dobovou atmosféru, kterou 
už před začátkem a potom celý večer spolu-
dotvářely od flašinetu a harmoniky známé 
i zapomenuté písně ostravských lokálů v po-
dání Pavly Burdkové a Jakuba Kaczmarzyka 
pod přísným dohledem dobového četníka.  
Celý večer umocňovala náladu také působivá 
velkoplošná projekce historických fotografií 
Ostravy, zachycující jedinečnou tehdejší po-
dobu města i života jeho obyvatel, dělníků, 
havířů, hutníků.

Až ze zlatého města přijel akci podpořit 
herec Saša Rašilov. Společně s ostravský-
mi herci Lenkou a Zdeňkem Pavlíčkovými 
předvedl brilantní a působivou interpretaci 

literárních textů, které jako svědectví o našich 
předcích a době, ve které žili, sepsali ve svých 
dílech ostravští autoři minulí i současní. Po 
bezručovském intru zazněly ukázky z próz 
Františka Sokola Tůmy, Vojtěcha Martínka, 
Věnceslava Juřiny, Ladislava Třeneckého, 
Oldřicha Šuleře, Lydie Romanské a Miro-
slava Stoniše. Dva posledně jmenovaní byli 

večeru osobně přítomni, přičemž Lydie Ro-
manská se k překvapení všech postarala o ne-
plánovaný přídavek, když nadšena průběhem 
večera na závěr stylově vyznala lásku Ostravě 
spontánním přednesem několika veršů ze své 
někdejší Poémy Ostrava. Udělala tím nej-
krásnější tečku za všemi příběhy skutečných 
historických postav, významných osobností 
i svérázných figurek na pozadí dobových 
reálií i dějinných událostí, které vyprávě-
ly o strastech i radostech tehdejšího života 
v Ostravě. Program vedl od závažných témat 
k zábavnějším ukázkám, ve kterých herci 
v dialogické interpretaci dokázali posluchače 
pobavit téměř divadelním zpracováním, které 
publikum ocenilo dlouhým potleskem.

Nevšední zážitek a nadšený ohlas publika 
vedly pořadatele ještě téhož večera k jednání 
o možnosti uspořádat reprízu akce tak, aby 
se realizovala ještě v termínu oslav 100 let 
Velké Ostravy. Podařilo se to, účinkující našli 
společný volný termín i v hustě popsaném 
kalendáři Saši Rašilova, a tak vás můžeme 
pozvat.

V neděli 26. května od 18:30 hodin se 
proto v sále U Třech kohoutů můžou zájemci 
o historii a literární díla ostravských autorů 
těšit na zopakování nevšedního a jedinečného 
kulturního zážitku.

Literární večer přinesl nevšední zážitek a reprízu

Po necelých dvou letech sta-
vebních prací můžeme konečně 
oznámit, že oprava vstupního 
schodiště před kostelem Panny 
Marie Královny byla dokonče-
na. Schody mohou opět naplno 
využívat všichni, kdo vcházejí 
do kostela na modlitbu nebo za 
kulturou, při křtu, svatbě, pohřbu. 
Veřejný prostor je opět k dispo-
zici všem, kdo procházejí kolem, 
nebo kdo na schodech hledají 
odpočinek, neotřelou fotografii 
nebo zastavení s přáteli. Rekon-
strukce schodiště začala v srpnu 
2022 a probíhala ve třech eta-
pách. Celkové náklady dosáhly 

4,1 milionu korun. Děkujeme 
všem dárcům a podporovatelům, 
že nám pomohli při díle, které 
bylo na začátku kvůli finanční ná-
ročnosti pro nás nepředstavitelné. 
Děkujeme za výraznou podporu 
městskému obvodu Mariánské 
Hory a také Moravskoslezské-
mu kraji. Nová kamenná dlažba 
a opravené zídky mají dodat krá-
su. Celkové stavebnětechnické 
řešení přináší odolnost a dlouhou 
životnost. Ať celý prostor slouží 
lidem a je součástí pomyslných 
schodů do nebe.
� Petr�Smolek,�farář

Schodiště před kostelem už slouží široké veřejnosti

Náš městský obvod ve 
spolupráci se statutárním 
městem Ostravou v rámci vr-
cholících oslav 100 let Velké 
Ostravy připravil na sobotu  
8. června od 10 hodin na 
Mariánské náměstí Dobo-
vou obecní slavnost. Pestrý 
program pro malé i velké ná-
vštěvníky nabídne nejrůzněj-
ší zábavy našich prababiček 
a pradědečků. Vystoupení 
pouličních komediantů, kej-
klířů, dobové módní přehlíd-
ky od klobouků po plovací 
úbory, sousedskou kutálku 
i dixieland, ukázky technic-
kých unikátů, dřevěný ko-
lotoč nebo zvířecí dvorek. 
Připraveno je i bohaté občer-
stvení. Na pořádek a dobré 
mravy dohlédne četnická 
stanice, spojení se světem 
zajistí polní poštovní úřad 
a vysloužilci Velké války 
předvedou svou připravenost 
k obraně vlasti. Kolem 14. 
hodiny je očekávána návště-
va prezidenta osvoboditele 
T.G. Masaryka v doprovo-
du vládního zmocněnce Jana 
Prokeše. Dobovou obecní 
slavnost zakončí od 17. ho-
diny vystoupení originální-
ho Dixie zpoza velké louže.  
O týden později, v sobotu 15. 
června, budou oslavy 100 let 
Velké Ostravy zakončeny od 
13. hodiny velkolepým prů-
vodem od Komenského sadů 
na Masarykovo náměstí, kde 
oslavy vyvrcholí.

Pozvánka na 
Dobovou 
obecní slavnost
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(Pokračování ze str. 1)
Pro potřeby zateplení stro-

pu nad 1. PP budou odstraněné 
dřevěné sklepní kóje nahrazeny 
novými, kovovými. Součástmi 
rekonstrukce jsou i nová svislá 
hydroizolace spodní stavby a po-
ložení drenážního potrubí, což 
přispěje k dlouhodobé ochraně 
domu před vlhkostí a degradací. 
Jedním z bodů projektu je také 
modernizace infrastruktury, tedy 
nové rozvody elektřiny, plynu 
a vody. Drobné terénní úpravy, 
jako jsou obnova chodníků a za-
travnění ploch, dále zlepší cel-
kový vzhled a udržitelnost okolí.

„Vedení radnice se snaží sy- 
stematicky rekonstruovat postup-
ně všechny bytové domy ve své 
správě, aby zajistilo lepší životní 
podmínky pro každého obyvatele 
našeho obvodu. Tato rekonstruk-
ce přinese finanční úsporu za od-
běr tepelné energie, snížení emisí 
a změnu akumulačních vlastností 
budovy. Současně se lidem zvý-
ší komfort bydlení a po vizuální 
stránce bude ulice vypadat lépe, 
protože prostě dům bude hezčí. 
Dokončení stavby předpokládá-
me na podzim tohoto roku,“ řekl 
starosta Patrik Hujdus.

Aktuálně se provádějí práce 
první etapy rekonstrukce, zahr-
nující výkopy a izolaci spodní 
stavby, výměnu oken a instalaci 
vsakovacího vrtu pro drenážní 
vody. Tato akce s předpokláda-
nými náklady 12,2 milionu korun 
je jednou z mnoha, které obvod 

Práce na rekonstrukci bytového domu 
Nájemnická 14 byly zahájeny

Mariánskohorská radnice se 
opětovně chystá uspořádat let-
ní příměstské tábory pro děti 
z městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky. Tyto tábory, 
které v předchozích dvou letech 
zaznamenaly velký úspěch, 
jsou zpět, aby nabídly dětem 
zábavný a bezpečný program 
během letních prázdnin.

Tábory jsou určeny pře-
devším dětem ve věku žáků 
prvního stupně základní školy 
a uskuteční se ve třech turnu-
sech, a to v termínech 8. až 12. 
července, 15. až 19. července 
a 22. až 26. července.

Letošní rok přináší několik 
novinek a vylepšení. Zájem 
o účast dětí na letošních pří-
městských táborech byl tak 
obrovský, že po zveřejnění při-
hlášek byla všechna místa ob-
sazena během jednoho jediného 
dne. Lákavý je zřejmě nejen 
bohatý program, ale také pří-
znivá cena, kterou dotuje ma-
riánskohorská radnice. Vedení 
obvodu chce takto podpořit ro-
diny s dětmi, aby mohly v létě 
trávit čas smysluplně.

„Novinkou letošního roku je 
využití náramků s airtagem pro 
každé dítě účastnící se táborů. 
Tato zařízení umožní kontro-
lovat, kde se dítě nachází, na-
příklad při výletu do zoo, což 
zvyšuje bezpečnost a zajišťuje 
klid rodičům i vedoucím. Sice 
jsme v minulosti nemuseli ni-
kdy řešit, že by se nám nějaký 
táborník zatoulal, ale rádi ta-
kovou techniku využijeme, když 

ta možnost existuje. Jedná se 
o zvýšení bezpečnosti na hra-
nici možného. Děti náramky 
budou mít u sebe pouze během 
dne a večer je opět odevzdají, 
aby rodiče neměli obavy, že 
jsou pod dohledem i doma,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Každý turnus se uskuteční 
vždy v pracovních dnech da-
ného týdne, přičemž zahájení je 
vždy ráno v 7.30 hodin na hřišti 
TJ Sokol Mariánské Hory v Rai- 
sově ulici a ukončení denního 
programu organizátoři plánují 
na 17.30 hodin. Cena za účast 
na příměstském táboře marián-
skohorské radnice je 1 250 Kč 
a zahrnuje společnou zábavu od 
pondělí do pátku, pitný režim, 
dvakrát denně svačinu, oběd, 
vstupné na výletech a jízdné.

„Pro děti máme připraveny 
tvořivé workshopy, celodenní 
návštěvu zoologické zahrady, 
sportovní aktivity a další tá-
borový program plný soutěží 
a her, každý turnus je zakončen 
společnou grilovačkou s rodiči. 
Víme, že radniční tábory nejsou 
jediné a také nepokryjí poptáv-
ku všech rodin s dětmi, proto 
jsme také finančně podpořili 
i tábory, které pořádá Středis-
ko volného času Korunka. Také 
tyto tábory stojí za to a my jsme 
rádi, že s Korunkou můžeme 
spolupracovat i v rámci orga-
nizace a pořádání jiných akcí 
a volnočasových aktivit pro 
děti a mládež v průběhu celé-
ho roku,“ dodal Patrik Hujdus.

Radnice letos opět pořádá 
oblíbené příměstské tábory 
pro děti

Začátkem dubna byla zahájena další fáze rekon-
strukce střech v areálu Základní školy Generála 
Janka. Po úspěšně dokončených rekonstrukcích 
střech tělocvičny, školní jídelny a prostředního pa-
vilonu učeben v předchozích letech se letos radnice 
zaměřila na rekonstrukci střechy pavilonu učeben 
u školního hřiště a nad vstupem i šatnami školy. 
Celkové náklady na tuto fázi činí 7,634 milionu ko-
run a zahrnují zateplení střešních plášťů i instalaci 
nových hydroizolačních krytin.

Právě nyní se provádí práce na atikách a záchyt-
ném systému. Očekávané dokončení prací připadá 
na červen tohoto roku. Po dokončení této fáze 
bude následovat finální etapa dokončení posledního 
pavilonu učeben a střech nad chodbami, botárna-
mi, hygienickým zázemím a kolárnou. Celkově je 
v plánu zakončit celou rekonstrukci střech ZŠ Ge-
nerála Janka v roce 2025. Vzhledem k rozsáhlosti 
projektu je nutné provádět rekonstrukci postupně, 
v několika etapách, což umožňuje lépe zvládnout 
finanční náročnost projektu.

„Vzhledem k počtu pavilonů a objemu potřeb-
ných prací na střechách školních budov není v mož-
nostech městského obvodu ufinancovat tak velkou 
stavbu najednou, proto rekonstrukce střech probíhá 
v pravidelných obdobích už od roku 2021. V letoš-
ním roce jsme zahájili práce o něco dříve, protože 
činnosti na střechách nenarušují běžný chod školy. 
Navíc během letních prázdnin jsou naplánovány 
další práce ve vnitřních prostorách budovy,“ uvedl 
starosta Patrik Hujdus.

Současně s rekonstrukcí střech probíhá i postup-
ná modernizace elektrických rozvodů. Pro letošní 
etapu, která bude zahájena o prázdninách, probíhá 
aktuálně výběr zhotovitele. V plánu je v dosud 
nerealizovaných částech školy provést kompletní 

rekonstrukce silnoproudé elektroinstalace, včet-
ně zásuvkových a světelných rozvodů, počítaje 
v to výměny stávajících svítidel a rozváděčů. Cíl 
této modernizace spočívá ve zlepšení technických 
vlastností elektroinstalace a zajištění bezpečného 
provozu budovy.

„Nově budeme řešit také úpravu a doplnění 
ohřevu teplé vody pro umyvadla v sociálních uzlech 
budov. V současnosti je většina umyvadel osazena 
průtokovými ohřívači teplé vody, ale ta není do-
stupná u všech umyvadel. Chceme, aby díky nově 
navrženým zásobníkovým ohřívačům teplé vody 
byla teplá voda přivedena ke všem umyvadlům,“ 
doplnil 1. místostarosta Jiří Pagáč.

Zahájení realizace se předpokládá v červenci 
s dokončením v srpnu 2024. Předpokládané ná-
klady činí zhruba jeden milion korun. Všechny 
tyto činnosti mají za cíl zlepšit podmínky pro žáky 
i personál školy a zajistit bezproblémový chod 
vzdělávacího procesu.

Pokračuje modernizace ZŠ Gen. Janka

Půlroční oslavy vzniku Velké Ostra-
vy zakončí velký průvod, který vyrazí 
z Komenského sadů, a následný kulturní 
program na Masarykově náměstí.

Průvod, v němž nebudou chybět zá-
stupci rozličných spolků, vyjde 15. červ-
na ve 13 hodin od Památníku Rudé armá-
dy, pokračovat bude po Vítězné ulici, dále 
přes Prokešovo náměstí, Sokolskou třídu, 
ulici 28. října a své putování zakončí na 
Masarykově náměstí. Zde návštěvníky 
bude od 14 hodin čekat nabitý program 
v duchu první republiky, ale také (a to 
hlavně) Velké Ostravy. Oslavy na ná-
městí zahájí primátor města Ostravy Jan 
Dohnal, náměstkyně pro finance a kulturu 
Lucie Baránková Vilamová a zástupci 
všech pěti slavících obvodů.

Na Masarykově náměstí sice oslavy 
vzniku Velké Ostravy skončí v 17 hodin, 
neznamená to však, že už se nikde nic 
dít nebude. Naopak, následně po ukon-
čení programu bude na tomto náměstí 
zahájena již tradiční Ostravská muzej-
ní noc a zástupci vedení města pozvou 
návštěvníky nejen do otevřených bran 
zapojených kulturních institucí. Zde se 
odehraje rovněž bohatý kulturní program 
a chybět nebudou ani oblíbené prohlídky 
Nové radnice.

Vyvrcholení oslav výročí vzniku 100 let Velké Ostravy

v posledních letech realizoval. 
Jedním z posledních bytových 
domů, které byly letos dokonče-
ny, je sousední dům na adrese Ná-
jemnická 12, ale také například 
bytový dům v ulici Knüpferově 
1 a 2.



Mateřské školy v Mariánských 
Horách a Hulvákách jsou opět 
připraveny na jarní a letní obdo-
bí díky pravidelnému postřiku 
proti klíšťatům. Radnice měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky pokračuje v boji proti 
těmto parazitům, kteří mohou 
přenášet vážné nemoci, například 
lymeskou borreliózu či klíšťovou 
encefalitidu.

„S příchodem jara se zahrady 
našich mateřských škol znovu 
zaplnily dětmi a my chceme, aby 
se o ně jejich rodiče nemuseli 
obávat. Proto jsme realizovali 
opatření, díky kterému si mohou 
děti v klidu hrát a riziko, že by 
se domů vrátily s nepříjemným 
společníkem, je minimalizováno. 
Také ředitelky mateřských škol 
nám potvrdily, že od té doby, 
co provádíme postřiky, klíšťata 
z míst, kde se dříve vyskytovala, 
zmizela. Tyto postřiky proto opa-
kujeme každoročně už od roku 
2016, abychom zajistili klidné 
a bezpečné prostředí pro naše 
nejmenší,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

Letošní postřiky byly prove-
deny koncem dubna a začátkem 
května a zahrnovaly všechny ma-
teřské školy v obvodu a doprav-
ní i sportovní hřiště u základní 
školy. Celkový rozsah postřiku 
činil více než 20 tisíc metrů čtve-
rečních. Cena tohoto opatření do-
sáhla 31 700 Kč.

Jedná se o postřik s dlouhodo-
bou rezistencí, a přestože přípra-

vek není pro člověka škodlivý, je 
vhodné, aby se lidé vyhnuli kon-
taktu s postřikem bezprostředně 
po jeho aplikaci. Také proto se 
realizuje v době, kdy do zahrad 
děti nechodí, ideálně na konci 
týdne před víkendem.

Klíšťata jsou známá svou 
aktivitou zejména v teplejších 
měsících a mohou představovat 
zdravotní riziko pro lidi i zvířa-
ta. Proto je pravidelné ošetřování 
prostředí okolo škol považová-
no za nezbytné pro ochranu dětí. 
Díky iniciativě radnice mohou 
rodiče i pedagogové v Marián-
ských Horách a Hulvákách mít 
větší klid a nemusejí se obávat 
o bezpečnost svých dětí během 
pobytu venku.
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Radnice městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky přijala důležité rozhod-
nutí ohledně budoucnosti bytového fondu 
v lokalitě osady Bedřiška. Tato lokalita, 
jejíž historie sahá až do padesátých let 
minulého století, kdy byl bytový fond 
vybudován společností OKD, a. s., jako 
hornická kolonie, je dnes na důležité kři-
žovatce.

Technický stav domů v této oblasti se 
s přibývajícím časem zhoršuje a navzdory 
snahám některých místních obyvatel o je-
jich údržbu není možné tento bytový fond 
zachovat pomocí běžných oprav. Posudky, 
které byly zpracovány v průběhu let 2018 
až 2024, jednoznačně potvrzují, že domy 
jsou za hranicí životnosti a jejich opravy 
by buďto neřešily jejich celkový stav, nebo 
by byly ekonomicky neudržitelné. Dále 
je to havarijní stav rozvodů kanalizace 
a vody, které jsou pro obyvatelnost osady 
zásadní, a náklady na opravy by přesáhly 
desítky milionů korun.

Statutární město Ostrava ve spolupráci 
s městským obvodem a místními obyvateli 
hledali řešení situace v lokalitě, například 
prostřednictvím projektu vzniku sociální-
ho bytového družstva, na jehož realizaci se 
ovšem ani mezi obyvateli samotnými ne-
našla většinová shoda. Město také nechalo 
zpracovat studii přestavby a revitalizace 
území, ale ani tato cesta nevedla k uspo-
kojivému výsledku. Studie zahrnovala 
aktivity směřující k přestavbám finských 
domků, ale také k vybudování novostaveb 
na místě, kde za uplynulé roky vznikly 
prázdné plochy, či kde k tomu bylo vhodné 

území v nejbližším okolí. Územní studie 
měla za cíl navrhnout možné scénáře pro 
obnovu a další budoucnost území lokality 
Bedřiška v souladu s potřebami součas-
ných obyvatel osady i města. Bohužel 
ekonomická náročnost celého procesu je 
nad finanční možnosti městského obvodu, 
ale s výdaji v tak vysokém objemu nepo-
čítal ani rozpočet města. Kromě samotné 
revitalizace finských domů navíc je nutné 
realizovat i generální opravu inženýrských 
sítí, protože například vodovod, kanali-
zace, ale také elektřina jsou v prakticky 
havarijním stavu a je nutná jejich celková 
rekonstrukce. Bývalé vedení města ne-
chalo zpracovat projekt, který by kromě 
zmíněných sítí do lokality přivedl také 
plyn jako hlavní zdroj tepla v domech. 
Hodnota prací vycházejících z tohoto pro-
jektu ovšem vysoko převyšuje částku sto 
milionů korun, a tak bez pomoci státu, či 
jiného externího zdroje je v současné době 
prakticky nereálná.

„Po celou dobu, kdy město v roce 2018 
převzalo aktivitu směřující k zachování 
osady Bedřiška, naše radnice zastávala 
názor, že aktuální technický stav domů 
není dobrý a je neefektivní do nich inves-
tovat finanční prostředky. Také jsme to na 
každé schůzce k danému tématu říkali, 
že nejlepším řešením podle nás by bylo 
domy postupně zbourat a vystavět nové, 
které by odpovídaly současným standar-
dům. Přesto jsme však respektovali vůli 
bývalého pana primátora a jeho kolegů, 
kteří měli zájem na zachování osady jako 
takové, protože městský obvod má domy 
svěřeny do péče, ale faktickým vlastníkem 

je město. Postupně se však ukazuje, že ani 
rozpočet města není nekonečný a že inves-
tovat do oprav domů, které jsou na hraně 
své životnosti, město nebude. Jsme proto 
nuceni reálně zhodnotit naše možnosti 
a musíme hledat jiné alternativy řešení,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Jako nejvhodnější pro zachování loka-
lity v obyvatelném stavu a zároveň pro 
co nejšetrnější zásah do životů nájemců 
se jeví postupné uvolnění a následné od-
stranění některých domů, příprava uvol-
něných pozemků k nové výstavbě a sou-
časné hledání dostatečných prostředků pro 
rekonstrukci infrastruktury.

„Při množství domů a finanční ná-
ročnosti oprav není reálné, aby všichni 
současní obyvatelé Bedřišky v ní zůstali. 
Pokud se má Bedřiška v budoucnu rozvíjet, 
je třeba načas redukovat počet obydle-
ných domů a hledat zdroje do dalších let. 
To znamená, že některé nájemní smlouvy 
nebudeme moci dále obnovovat. Současně 
ale platí, že radnice se o své občany po-
stará a s každým bude jeho bytová situace 
individuálně řešena. Těm, kteří dodržují 
nájemní smlouvu a hradí nájemné včas, 
jsme připraveni nabídnout náhradní by-
dlení, nebo třeba i pomoc s případným 
stěhováním jinam, například při úhradě 
kauce. Vše bychom rádi řešili s dostateč-
ným předstihem a postupně v horizontu 
pěti let, není důvod něco uspěchat,“ do-
plnil starosta.

Vedení mariánskohorské radnice proto 
přijalo usnesení, že se současnými nájem-
níky finských domů na Bedřišce, kterým 

končí nájemní smlouva letos a začátkem 
roku 2025, bude uzavřen dodatek nájemní 
smlouvy, který jim bude garantovat pro-
dloužení smluvního vztahu až do konce 
září roku 2025, a u domů, které byly v roce 
2021 částečně opraveny, bude uzavřen 
dodatek nájemní smlouvy zaručující pro-
dloužení smluvního vztahu až do května 
roku 2029. Obě skupiny nájemníků budou 
mít možnost se souhlasem městského ob-
vodu na vlastní náklady v domech reali-
zovat drobné opravy, u nájemníků s delší 
dobou nájemního vztahu zajistí záchov-
né práce radnice na náklady městského 
obvodu, přičemž stejně bude postupovat  
i u nájemníků, kteří mají nájemní smlouvy 
uzavřené na dobu neurčitou. 

Starosta obvodu současně doufá, že ne-
dojde ke zborcení některé ze sítí stávající 
infrastuktury. „V takovém případě bychom 
museli hledat okamžité řešení, které by při 
nejhorším scénáři mohlo znamenat i to, že 
se osada ze dne na den stane neobyvatel-
nou. Věříme, že tato varianta nás nepotká, 
pro všechny případy ale necháme prověřit 
aktuální stav kanalizace a vodovodu, aby-
chom měli jistotu, že sítě námi zvažovaný 
horizont pěti let přečkají,“ řekl Patrik 
Hujdus. Podle něj bude městský obvod 
ve spolupráci s vedením města v násle-
dujících měsících dál hledat řešení, která 
by znamenala budoucí rozvoj Bedřišky 
a výstavbu nového bydlení. Není ani vy-
loučeno, že by se někteří ze současných 
obyvatel mohli do osady vrátit. Bude to 
ale nová Bedřiška s nově vybudovanými 
domy a novou funkční infrastrukturou.

Nájemní bydlení v Bedřišce stojí před zásadními změnami

Mariánskohorské kafíčko, které se konalo 25. 
dubna v knihovně J. Trnky za hojné účasti ná-
vštěvníků, bylo k oslavě – 100 let od narození 
Jiřího Wintera – Neprakty.

Cituji Lenku Kocierzovou, ostravskou malířku 
a kronikářku: „Další smysluplný den za mnou. 
Připomněli jsme si našeho geniálního Mistra hu-
moru Jiřího Wintera – Neprakty. Je dobré sezna-
movat mladé s životem malíře a jeho ohromným 
dílem, rekordním nejen téměř 40 000 kreslenými 
vtipy, ale i různorodostí jeho tvůrčí činnosti. 
S jeho poslední manželkou Danielou a hostitelkou 
Vlaďkou Dohnalovou jsme poobědvaly s pohle-
dem na Landek a odpoledne v krásném prostředí 
knihovny na Jiřího Trnky pokračovalo příjemně. 
Vtipy a fotografie i z mládí slova doprovázela. 
Jsem ráda, že jsem měla to štěstí dotknout se 
jeho krásných rukou, vidět jiskřičky v jeho očích 
a zatančit mu poslední Carmen…“

To já děkuji Lence, že mne seznámila s Da- 
nielou Winterovou, že strávila spoustu času, aby 

připravila panely i prezentaci, ve kterých ukázala 
osobní fotografie a tvorbu. Už dvacet let hledám 
zajímavá témata pro svůj pořad a díky vám, milí 
příznivci, je stále nacházím. Daniela mne potě-
šila, že vzpomínková akce na jejího manžela se 
v Ostravě konala jako první v celé ČR! Možná 
brzy připravíme i výstavu. Ale nepředbíhejme. 
Dozvěděli jsme se tolik zajímavostí ze života 
Neprakty a besedovat bychom mohli do rána…

Spisovatel, malíř, ilustrátor, grafik, karikaturis-
ta, designér, básník, animátor, kreslíř, antropolog, 
orientalista a sběratel byl také v odboji, tak tak 
unikl trestu smrti, členové jeho rodiny zůstali 
v Osvětimi… O svých zásluhách nikdy nemluvil 
a o medaili za statečnost se Daniela Winterová 
dozvěděla náhodou od své přítelkyně a zároveň 
jedné z předchozích manželek. Jeho dům byl 
plný sbírek, dodnes si je půjčuje Náprstkovo 
muzeum. Byl poctěn tituly ve svém oboru, byl 
doktorem humoru.

Jiří Winter – Neprakta měl neskutečný talent 
a mezi přáteli se o něm říkalo, že je chodící slov-
ník naučný. Měl tři námětáře svých kreslených 
vtipů – Bedřicha Kopecného, Miloslava Švandr-
líka a Emila Schneidera. K dlouholetým přátelům 
patřili Jan Werich, Jiří Trnka, Bohumil Hrabal, 
Jiří Suchý, Miroslav Horníček a také Oldřich 
Kuba, ředitel Západočeské galerie a jinak tatínek 
paní Daniely. Dlouhodobě spolupracoval také 
s prof. Emanuelem Vlčkem a díky tomu vznikly 
portréty historických osobností, například Karla 
Čtvrtého nebo blahoslavené Zdislavy z Lem-
berka. Každoročně se u jeho hrobu na Olšanech 
konají vzpomínkové akce – na sv. Jiří 24. 4., 
v den narození 12. 7. a 30. 10., v den úmrtí.

Vzpomínky na osobní setkání Lenky Ko- 
cierzové s Danielou Winterovou a Nepraktou by 
vydaly na scénář jednoho filmu. S fotografiemi 
z besedy Mariánskohorské kafíčko se shledáte 
na www.kaficko.estranky.cz.
� Vlaďka�Dohnalová

Sto let Neprakty – doktora humoru Zahrady mateřských škol opět 
chrání postřik proti klíšťatům
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Krátce z obvodu

Techničtí pra-
covníci marián-
skohorské rad-
nice stále něco 
vylepšují. Díky 
tomu je například 
i hřiště u Mateř-
ské školy Gen. 
Janka vyčiště-
no, odpleveleno 
a v pískovišti je 
nový písek. To 
budou bábovky!

V uplynulých dnech děti 
z mariánskohorských Jesli-
ček a Mateřské školy Gen. 
Janka poznávaly práci zá-
chranných a bezpečnostních 
složek. Bavily se o hasičích, 
záchranářích, ale i policis-
tech. A právě ti tentokrát za 
nimi přijeli na školní zahra-
du. Děti byly nadšené a my 
také! Děkujeme za návštěvu!

V ulici Nájemnické 12 byla dokončena rekonstrukce byto-
vého domu. Budova je zateplená a získala novou fasádu, má 

vyměněná okna 
a zastaralý způsob 
vytápění a ohře-
vu teplé vody byl 
nahrazen novým. 
Mariánskohorská 
radnice ve snižo-
vání energetické 
náročnosti domů 
bude pokračovat. 
V současné době 
už byly zahájeny 
práce na soused-
ním domě v ulici 
Nájemnické 14.

Ostravští strážníci budou i v le-
tošním roce značit handicapo-
vaným občanům Ostravy kom-
penzační pomůcky syntetickou 
DNA. Tato metoda značení je 
jedním z nejmodernějších prv-
ků prevence majetkové trestné 
činnosti a je pro handicapované 
občany bezplatná.

Imobilním občanům Ostravy 
strážníci označí kompenzační po-

můcky po předchozí telefonické 
dohodě přímo v bezpečí domova, 

případně přímo u klientů ve staci-
onářích či obdobných zařízeních 
sociální péče.

V případě zájmu je nutné se te-
lefonicky objednat v pracovních 
dnech od 8 do 14 hodin na tele-
fonním čísle +420 720 735 125.

Projekt forenzního značení 
syntetickou DNA je financován 
z prostředků Ministerstva vnitra 
ČR a statutárního města Ostravy.

Značení kompenzačních pomůcek syntetickou DNA pomáhá před zloději

V běhu všedních školních dnů 
je uspořádání ozdravného pobytu 
vždy dlouho plánovanou a při-
pravovanou aktivitou. Letošní 
třeťáci se dočkali svého čtrnác-
tidenního odpočinku od školních 
lavic na konci dubna a vyrazili se 
svými třídním učitelkami a dal-
šími dospělými pomocníky do 
penzionu U Přehrady Morávka.

Téměř 50 dětí III. A, III. B 
a III. C se díky získaným dotacím 
ocitlo s minimálními náklady ze 
strany rodičů uprostřed krásné 
přírody. Dopolední výuka byla 
zkrácena a oživena netradičními 
herními aktivitami v nedalekém 
lese a na sportovním hřišti, děti 
zažily noční stezku, celodenní 
výlet na Prašivou, táborák s opé-
káním párků, minigolf, cestu za 
pokladem, vycházku k vodopá-
dům… Každý zvládl jízdu na 
koni a mohl si vyzkoušet orien-
taci v okolí penzionu podle mapy. 
Poznávání a pozorování rostlin 
a živočichů, které je v tomto ob-
dobí stěžejním učivem prvouky, 
hned nabralo zcela jiný rozměr. 
Dost času zbylo na kreslení, zpí-

vání, a hlavně dnes už tajemnem 
zavánějící psaní a čtení pravých 
dopisů a pohlednic.

Děti si pochvalovaly zážitky se 
spolubydlícími na dvou- až čtyř-
lůžkových pokojích, pravidelnou 
pestrou stravu 5× denně s pitným 
režimem i tu vzácnou možnost 
hospodaření se svěřeným „ka-
pesným“ pro nákup suvenýrů 
z výletu či drobného občerstvení 
v místním bufetu.

Kromě dvoutýdenního poby-
tu na čerstvém vzduchu, během 
kterého se nám letos vystřídala 
všechna čtyři roční období, jsou 
vždy velkým přínosem upevně-
ní vzájemných kamarádských 
vztahů mezi spolužáky a radost 
ze skutečnosti, že děti obstojí – 
mnohé poprvé v životě – ve velké 
zkoušce samostatnosti.

Karolína�Bátrlová,�
třídní�učitelka�III.�C

Třeťáci vyrazili na ozdravný pobyt do Morávky

Fiktivní firma Panda působí 
v naší základní škole už čtvrtým 
rokem pod vedením paní učitel-
ky Yvony Dejčíkové. V letošním 
školním roce se mladí podnikate-
lé z řad žáků naší školy rozhodli, 
že budou vyrábět voňavé svíčky 
z použitého jedlého oleje.

Téměř celý školní rok se při-
pravovali, ladili výrobní postupy 
a hledali nejvoňavější směsi.

Následně dne 6. 5. 2024 za-
světili do tajů tohoto umění 
své mladší spolužáky z prvního 
stupně. Připravili pro ně nejen 
praktickou ukázku výroby mýdel 
a svíček, ale i řadu zábavných her 
a aktivit ke Dni Země, které byly 

zaměřeny na recyklaci odpadu 
a ochranu naší planety. Mladší 
žáci se od svých starších spolu-
žáků dozvěděli spoustu nových 
informací o třídění odpadu a sami 
zvažovali, co přispívá, či škodí 
naší Zemi. Nejvíce se jim líbila 
jednoduchá výroba mýdla a byli 
velmi překvapeni, že svíčky se 
dají vyrobit z již použitého jed-
lého oleje, který doma všichni 
používají.

Každý z účastníků zábavné-
ho dopoledne si potom odnesl 
sladkou odměnu nebo záložku do 
knihy, kterou členové naší firmy 
vlastnoručně vyrobili. Všichni už 
se těší na nové posily do týmu 

Fiktivní firma Panda chrání planetu Zemi

Kroužek mladých filatelistů 
KMF 57-01 při Základní ško-
le Gen. Janka 1208 v Ostravě 
se v měsíci dubnu zúčastnil 
virtuální filatelistické výsta-
vy, kterou pořádal brazilský 
Filabras.

Děti sestavily tematický 
exponát ze známek, obálek 
prošlých poštovním provozem 
a obálek prvního dne vydá-
ní na téma „POHÁDKOVÉ 
POSTAVIČKY Z ČESKÝCH 
VEČERNÍČKŮ“.

Porota vyhodnotila exponát 
velmi kladně. Z celkového po-
čtu 10 bodů získali naši mladí 
filatelisté bodů devět a právem 
jim náleží zlatá medaile.

Jako vedoucí jsme na naše 
mladé svěřence právem hrdí!

Jiří�Kočner,
Regina�Dohnalová,
vedoucí�KMF�57-01

Filatelistický kroužek 
ZŠ Gen. Janka uspěl 
na výstavě EXPOFI-
LABRAS v Brazílii

Panda a nové výzvy, které je bu-
dou čekat v příštím školním roce.
Martin�Kolář,�ředitel�školy,
Yvona�Dejčíková,�vedoucí�
předmětu�Fiktivní�firmy

V měsíci dubnu se děti z mateřské školy mohly těšit na návštěvu 
střední školy chemické, kde byly ohromeny různorodými pokusy. 
Hlavní dubnovou akcí byl Čarodějnický rej v zahradě MŠ, kde na 
děti čekala čarodějnická zábava, předvedly čarodějnický tanec, ale 
největší nadšení u děti i rodičů vyvolalo opékání špekáčků. Děti si 
akci velice užily a kostýmy i nádherné počasí dotvořily tuto jarní 
akci. Ve spolupráci s Jesličkami děti měly možnost si prohlédnout 
opravdový policejní vůz, a dokonce v něm i posedět. Nyní se tě-
šíme na výlet celé MŠ do Bílé i na akademii všech tříd a pasování 
předškoláků.

MŠ Gen. Janka v dubnu

Sportovní hřiště u Základní školy Gen. Janka občas zneužívají 
starší hráči, kteří na něj nechtějí pouštět ty menší. Starosta obvodu 
Patrik Hujdus a ředitel školy Martin Kolář se proto dohodli na 
úpravě návštěvního řádu, aby sportoviště sloužilo těm, pro které 
bylo vybudováno – dětem. Hrací plocha bude k dispozici vždy 
na 30 minut, aby se na 
ní mohlo vystřídat co 
nejvíce zájemců a hřiš- 
tě nebylo blokováno 
jednou skupinou. Do-
spělí budou mít vstup 
na hřiště povolen 
pouze jako doprovod 
dětí. Na dodržování 
tohoto opatření budou 
dohlížet správci, kte-
ří v případě porušení 
pravidel budou moci 
zasáhnout.
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Knihovna�města�Ostravy
pobočka�J.�Trnky
J.�Trnky�10,�
Ostrava�–�Mariánské�Hory
599�522�139,�
fifejdy@kmo.cz

Ruka.�Kniha.
Od�2.�května�do�28.�června�

2024
Výstava kreseb MgA. Kristýny 

Vojtušové.

Naše�milá�Ostrava
Čtvrtek�23.�května�2024�od�

12.00�do�18.00
Zábavné odpoledne pro rodiny 

v rámci projektu Velká Ostrava.

Dny�fajne�rodiny�–�Zvesela�si�
hrajeme�a�tvoříme
Pondělí�27.�května�2024�od�

12.00�do�18.00
Zábavné odpoledne pro rodi-

ny. Akce je realizována s finanč-
ní podporou statutárního města 
Ostravy.

Roboumění�–�mTiny
Červnové�pondělí,�úterý,�so-

bota�během�půjčování
Programování robotů. Na akci 

je nutná rezervace. Projekt je 
realizován s finanční podporou 
Nadačního fondu Veolia.

Meet&read
Pondělí�3.�června�od�16.00�

do�17.00
Klub pro děti od 12 let.

Trnkáček�–�Vesmír
Pátek�7.�června�2024�od�10.00�

do�11.00
Pravidelné setkávání v klu-

bu pro nejmenší děti a jejich  
(pra)rodiče.

Najdi�balanc�těla�i�mysli
Úterý� 11.� června� 2024� od�

10.00�do�11.00
Trénink paměti.

Desítka
Čtvrtek�13.�a�27.�června�od�

16.00�do�17.00
Klub pro děti od osmi do 11 let.
Knižní�tipy
Úterý� 25.� června� 2024� od�

10.00�do�11.00
Představení nových knih.

Knihovna�města�Ostravy
pobočka�Daliborova
Daliborova�9,�
Ostrava�–�Mariánské�Hory
599�522�100,�
marhory@kmo.cz

Loguj!
Zábřeh
Od�3.�do�7.� června�během�

půjčovní�doby
Výroba erbu městské části Ost-

rava-Zábřeh. Akce se koná v rám-
ci akce 100 let Velké Ostravy.

Čtenářská�výzva
Od�3.�do�28.�června�2024�bě-

hem�půjčovní�doby
Nové téma pro čtenářskou vý-

zvu pro měsíc červen v oddělení 
pro dospělé je „Kniha,�která�má�
v�názvu�kdyby“

Příběhy�v�knihách
Příběhy�o�koních
Od�3.�do�28.�června�2024�bě-

hem�půjčovní�doby
Roční čtenářská soutěž pro děti 

a mládež, která bude vyhodnoce-
na na konci roku 2024.

Háčky�a�jehlice
Čtvrtek�6.�června�2024�od�

13.00
Pravidelné setkávání vždy prv-

ní čtvrtek v měsíci, klub je vhod-
ný pro začátečníky i pokročilé.

Ptáčci�–�Mořští�živočichové
Středa�12.�června�2024�od�

9.30
Pravidelné setkávání v klu-

bu pro nejmenší děti a jejich  
(pra)rodiče.

Mořský�svět
Od�17.�do�28.�června�2024�

během�půjčovní�doby
Výtvarná dílna pro děti.

Kino�mezi�knihami
Byl�jednou�jeden�ostrov
Středa� 19.� června� 2024�

od�10.00
Promítání dokumentárního 

filmu ve spolupráci s festivalem 
filmů o lidských právech Jeden 
svět.

Posezení�nad�knihou�–�čte-
nářský�klub
Středa� 26.� června� 2024�

od�10.00
Pravidelné setkávání vždy po-

slední středu v měsíci.

Ohledně aktuálních informací 
sledujte webové stránky jednot-
livých poboček Knihovny města 
Ostravy.

TRÉNINK PAMĚTI s názvem Najdi balanc těla i mysli se koná 
v pobočce J. Trnky vždy co dva měsíce.

KLUB Háčky a jehlice v pobočce Daliborova s ukázkou paličkování.

Knihovna–kniha–čtenář

Duben byl opět plný rados-
ti a objevování! Ani v tomto 
měsíci se naše děti v dětských 
skupinách nenudily. Naučili 
jsme se poznávat hospodářská 
zvířata, pojmenovat celé zvířecí 
rodiny a dozvěděli jsme se, jak 

o zvířátka pečovat. To jsme do-
kázali s naší kravičkou, o kterou 
jsme se v Jesličkách postarali. 
Zvládli jsme i aprílové poča-
sí, které nám tentokrát duben 
opravdu předvedl. V zahradě 
jsme si nenechali ujít žádnou 
zábavu, vyzkoušeli jsme všech-
ny prolézačky, a navíc jsme si 
zasadili bylinky do truhlíků, 
o které se budeme pečlivě starat. 
Společně s našimi tetami jsme 
dokonce zasadili nový trávník, 
abychom měli krásné místo pro 
naše hrátky. A kdo přišel zahra-
du zkontrolovat? Samozřejmě 
maminky a tatínci! Společně 
jsme si vyzkoušeli zahradní 
kvíz a ukázali jsme, co všech-
no jsme se v Jesličkách naučili. 
Místostarosta Petr Becher pak 
všem předal medaile. Dalším 
tématem, kterému jsme se in-
tenzivně věnovali, byla doprava. 

Semafor se stal naším novým 
přítelem a nyní už víme, co která 
barva znamená. A pak ta nejlepší 
část – hraní na hasiče, policisty 
a záchranáře! Naše Jesličky se 
proměnily v živou scénu plnou 
dobrodružství a smíchu.

Ani v dubnu na nás nezapo-
mnělo loutkové divadlo.

Duben v dětských skupinách

V polovině dubna oslavila paní Hildegarda Prokešová vzácné 
životní jubileum – 95 let. Tento významný milník oslavila ve 
společnosti přátel a blízkých. U této příležitosti jí poblahopřál 
a předal kytičku za vedení obvodu také místostarosta, pan Petr 
Becher.

Srdečně blahopřejeme paní Hildegardě Prokešové k tomuto 
významnému jubileu a přejeme jí vše nejlepší do dalších let. Ať 
je každý den naplněn radostí, láskou a štěstím.

Gratulujeme jubilantům

Měsíc duben byl pro naše děti 
časem mnoha zážitků.

Přivítali jsme opavské Divadlo 
za oponou, které děti zábavnou 
interaktivní formou seznámilo 
se světem hudby a hudebních 
nástrojů.

Dále děti zhlédly pohádku di-
vadélka malých forem Mechu-
láčci.

Ve Středisku volného času 
Korunka jsme se zúčastnili Fes-
tivalu pohádek, kde děti v rámci 
pohádkových workshopů plnily 
zábavné pohádkové úkoly.

Další výpravou za zážitky byl 
výlet starších dětí za zvířátky Ja-
rošova statku. Zde si mohly nejen 
pohladit a zblízka prohlédnout 
domácí zvířata, ale také například 
vlastnoručně použít smetáčky, 
lopatky, kolečka a uklidit stáj 
poníkům.

Do zahrady Mateřské školy 
Matrosovova zavítali sokolní-

ci s dravci a sovami. Uvidět je 
zblízka i některé pohladit byl pro 
mnohé nezapomenutelný zážitek.

Závěr měsíce patřil již druhé 
bezpečnostněpreventivní bese-
dě, pořádané městskou policií, 
tentokrát věnované nebezpečným 
situacím v dopravním provozu, 
a hlavně správnému přecházení 
silnice.
� Taťána�Kremerová

MŠ Zelená a Matrosovova
Čas plný zážitků

Poslední volná místa
v dětské skupině Jesličky
v Mariánských Horách.

Věková kategorie 1-3 roky. 
Tel: 605 464 443

E-mail:
jeslicky@marianskehory.cz

PANÍ HILDEGARDA PROKEŠOVÁ spolu s místostarostou 
Petrem Becherem, snachou a synem.
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INFORMACE O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Starosta městského obvodu Ma-

riánské Hory a Hulváky v souladu 
s ustanovením § 16 odst. 1 písm. a) a 
§ 32 odst. 2 a 3 zákona č. 62/2003 Sb., 
o volbách do Evropského parlamentu a 
o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, informuje:

Volby do Evropského parlamentu se 
uskuteční:

v pátek dne 7. června 2024 
v době od 14 hodin do 22 hodin,

v sobotu dne 8. června 2024 
v době od 8 hodin do 14 hodin.

Místem konání voleb je devět  vo-
lebních místností určených podle mís-
ta, kde jsou voliči přihlášeni k trvalému 
pobytu. Zařazení jednotlivých domů do 
volebních okrsků a adresy volebních 
místností jsou uvedeny v tomto ozná-
mení. Bližší informaci o tom, kde volič 
bude volit a jakým způsobem, obdrží 
spolu s hlasovacími lístky nebo na úřa-
dě městského obvodu.

ČÍSLO VOLEBNÍHO OKRSKU
ADRESA VOLEBNÍ MÍSTNOSTI
zařazení ulic a domů
do volebních okrsků

VOLEBNÍ OKRSEK: č. 5001
Mariánské Hory

Ostravská univerzita,
Fr. Šrámka 1121/3
 
28. října
155/2658, 157/2659, 159/2660

Fráni Šrámka
4/2450,  6/2451, 7/2435, 8/2452, 
9/2436, 10/2440, 11/2437, 12/2439, 
14/2438, 16/2508, 18/2509, 20/2453, 
22/2454, 24/2455, 26/2456, 28/2457, 
30/2458, 32/2459

Výstavní
2/2639,  2A/2640, 4/2476, 6/2475, 
10/2510, 14//2352, 16/2370, 18/2369, 
20/2368, 22/2372, 22A/2371, 24/2375, 
26/2374, 28/2373, 32/2495, 34/2496, 
36/2497, 38/2498, 40/2499

Zelená
67/2511, 68/2465, 69/2512, 70/2523, 
71/2513, 72/2524, 74/2525, 75/2515, 
76/2420, 77/2516, 78/2419, 79/2517, 
80/2418, 81/2518, 82/2417, 83/2519, 
84/2526, 85/2520, 86/2527, 87/2521, 
88/2528, 89/2522, 90/2529, 92/2530, 
94/2531

Jablonského
5/196
  

VOLEBNÍ OKRSEK: č. 5002
Mariánské Hory
 
Knihovna města Ostravy, 
Daliborova 418/9 

Bendlova
8/377

Bílá
1/1971, 3/1972, 5/1973

Cottonové
1/1961, 2/1970, 3/1962, 4/1969, 
5/1963, 6/1968, 7/1964, 8/1967, 
9/1965, 11/1966

Daliborova
5/416,  8/594, 13/420, 15/421, 17/422, 
18/492,  23/425, 24/920, 24A/923, 
26/862, 28/863, 38/648, 40/708, 
44/966, 56/395, 58/394

28. října
201/66, 203/81, 207/532, 209/433, 
215/436, 217/437, 221/439, 227/212, 
243/102, 247/879, 249/886, 251/924, 
253/925, 255/838, 257/858

Hany Kvapilové
1/2006, 2/2000, 3/2005, 4/1999, 
5/2004, 6/1998, 7/2003, 8/1997, 
9/2002, 10/2007, 11/2001

Herbenova
1/874, 2/700, 3/769, 4/796, 5/767, 
6/928, 7/801

Jahnova
2/870, 3/956, 5/951,  7/866, 8/912, 

9/959, 11/1076, 11A/2018, 14/890, 
16/913, 17/894, 21/971

Kalusova
10/827

Kopaniny
10/917

Kremličkova
1/922, 3/937, 4/706, 5/993, 6/705, 
8/711, 10/728

Nájemnická
12/947, 14/948, 16/949, 35/676, 39/721

Prostorná
3/826

1. máje
12A/70, 14/69

Slévárenská
1/436, 4/415, 10/412, 22/427

Tilschové
1/666,  4/839, 5/670, 8/955, 9/766, 
10/952, 13/825, 15/2129

Tovární
8/537, 12/1060, 14/1061, 16/10, 20/981

Železárenská
13/921, 17/991, 15/855, 19/954

VOLEBNÍ OKRSEK č. 5003
Hulváky

Střední zahradnická škola
Žákovská 288/20
 
Bedřišská
1/1548, 2/1538, 3/1547, 4/1539, 
5/1546, 6/1860, 7A/115, 8/1540, 
9/1544, 10/1861, 11/1543, 18/367

Blodkova
5/1428, 8/781, 9/591, 10/586, 20/1590, 
30/438, 36/437, 38/436, 40/435, 
42/434, 44/433

28. října
261/860, 263/824, 265/819, 267/820, 
269/821, 271/857, 273/864, 275/875, 
277/944, 279/961, 283/223, 285/250, 
289/177, 291/219, 295/1424, 297/1423, 
299/1422, 301/1421

Jasinkova
1/1832,  3/1558, 4/1549, 5/1557, 
6/1550, 7/1556, 8/1551,  9A/1555, 
10/1552, 12/1553

Klínová
3/1113, 4/638, 5/775, 6/840

Knüpferova
1/1458, 2/1457, 3/1456, 4/1455
 
Kordova
6/1559, 8/1560, 9/506, 10/1561

Kukučínova
3/888, 8/1143, 10/799, 10A/565, 12/761

Lázeňská
1/1462, 2/1461, 3/1460, 4/1459, 5/2956

Ladislava Ševčíka
6/756, 7/1448, 9/1420, 12/956, 
13/1500, 14/792, 15/1499, 16/822, 
17/1498, 18/787, 19/1497, 21/1496, 
22/814, 23/1495, 24/741

Matrosovova
1/597, 3/979, 4/757, 5/649,  6/745, 
7/644, 8/791, 9/645, 11/743, 13/662, 
15/663, 17/664, 19/665, 21/751, 
23/750, 25/666, 29/637, 33/1087

Mrštíkova
1/868, 2/1217, 6/840, 8/830, 10/798

Prostorná
2/914, 4/811, 8/963

Oborného
2/1568, 3/305, 7/175, 8/477, 9/1335, 
11/245, 13/856, 14/321, 15/174, 
16/337, 20/170, 24/300, 25/238, 2A/61, 
27/254, 28/237, 31/266, 34/270

Sokola Tůmy
5/1536

Sukova 
2/1593

U Nových válcoven
2/338, 4/340, 6/342, 8/344

Varšavská
7/1577, 9/413, 10/265, 12/232, 13/229, 
14/233, 15/230, 16/576, 17/231, 
18/234, 19/289, 20/235, 21/268, 
22/236, 23/596, 24/445, 26/485, 
28/483,  29/378,  30/320,  30A/573, 
31/269,  32/286, 34/568, 35/623, 
42/479, 44/1294, 44A/1580, 46/1435

Wolkrova
4/790
 
Žákovská
28/273, 34/94, 36/95

Železárenská
8/619, 9/957, 14/1102
  

VOLEBNÍ OKRSEK č. 5004
Mariánské Hory

VOŠ PRIGO

Mojmírovců
1002/42 
 
Boleslavova
5/674, 9/1050

28. října
208/190, 218/197, 242/653, 254/852, 
260/861, 262/929, 264/944, 266/950, 
268/964, 270/829, 272/723

Josefa Šavla
5/734, 6/689, 8/768, 11/750, 13/765, 
15/764, 17/763, 19/762, 23/760

Karla Tomana
1/626,  3/620,  4/330, 5/627,  6/633, 
7/618, 8/643, 9/624, 11/606, 12/1080, 
13/625, 14/1078

Klostermannova
3/759, 5/758, 6/882, 7/757, 9/756, 
10/904, 11/755, 13/754, 19/742, 
20/771, 22/772, 25/1586

Kollárova
7/193, 9/194, 11/195, 12/356

Kravařská
1/1111, 5/770, 11/453, 13/452

Kubelíkova
1/736, 3/737, 4/751, 5/738,  6/752, 
7/739, 8/753, 9/740, 10/782, 11/741, 
15/779, 17/778, 19/939

Mařátkova
11/1075

Mládí
1/1095, 2A/1196, 3/1120, 4/1128, 
6/1129, 8/1138

Mojmírovců
17/579, 19/580, 25/1092, 26/1188, 
27/1069, 28/1134, 29/1073, 30/1118, 
32/1117, 34/1246, 36/1247, 38/1248, 
40/1256

Oblá
2A/1116, 2B/1125, 6/1101, 7/1070, 
8/1112, 9/1071, 11/1008, 13/1068

Slavníkovců
7/231,  9/791, 11/1108, 13/1109, 
15/1110

Sokola Tůmy
1/1099, 2/831, 4/749, 6/748, 8/747, 
12/745, 14/744, 18/775, 22/773, 24/776

Solidarity
2/926, 4/897, 6/893, 8/14, 9/780, 
10/844, 11/781, 12/843
   
U Vodojemu
2/812, 4/664, 5/797, 6/656, 7/2099, 
8/661, 9/667, 10/662

Vršovců
29/1048, 31/1039, 33/1053, 35/899, 
37/908, 39/896, 41/891, 43/170, 
45/786, 47/785, 49/784, 53/777

V Zátiší
1/810,  2/628, 4/619, 5/655, 6/629, 
7/652, 8/621, 9/654, 10/623, 11/673, 
12/646, 14/622  

VOLEBNÍ OKRSEK č. 5005
Mariánské Hory

Úřad městského obvodu
Přemyslovců 224/63
 
Boleslavova
2/1115, 4/989, 6/990, 8/634, 11/712, 

13/835, 15/841, 17/878, 21/1257, 
23/1141

Karasova
5/466, 8/1169, 11/915

Kralická
4/333, 6/332

Mojmírovců
12/1122, 14/1001

Nivnická
3/201, 4/180, 5/202, 8/182, 9/617, 
12/388, 14/446, 16/1017, 18/564, 
20/456, 23/331, 25/350

Novoveská
14/1168, 18/28, 20/281

Přemyslovců
29/74,  31/599,  35/58,  41/338,  49/884, 
51/865,  55/1238,  57/1239,  59/1240, 
63/224

Štítného
13/1114

Václavská
10/1143

Vršovců
2/1147, 4/1146, 6/1145, 19/1144
 

VOLEBNÍ OKRSEK: č. 5006
Mariánské Hory

Úřad městského obvodu
Přemyslovců 224/63
 
Františky Stránecké
3/803

Hozova
1/484

Hudební
1/503, 5/1242, 7/1243, 9/930

Korunní
55/980, 57/887, 59/1244, 61/1244, 
62/1058, 63/822, 64/1054, 67/637, 
72/970, 74/974, 78/603, 80/1091

Lomená
1/935, 5/961, 7/941, 9/135

Marie Pujmanové
6/1228, 8/1221, 10/663, 11/1137, 
12/848, 13/132, 14/849, 15/1007, 
16/1131, 17/1075, 21/1097

Přemyslovců
40/714, 42/1260, 44/967, 48/836, 
50/832, 56/1162, 58/1163, 60/1164, 
62/1165, 64/1166, 66/1167, 68/1232

Náprstkova
23/994

Novoveská
6/978, 8/979, 10/659, 12/691, 24/509, 
26/507, 28/506, 30/505, 32/61, 34/63

Oběžná
4/1086

Podlahova
4/2105

Rybářská
13/1223

Stojanovo nám.
1/1072, 2/940, 3/1136, 6/932, 7/873

Strmá
3/1013, 5/808, 7/1012

Sušilova
1/919, 2/1052, 3/986, 5/1004, 7/658

Šimáčkova
7/1220, 9/1219, 23/1010, 25/1011

U Dvoru
4/1085, 5/1229, 7/1230, 8/1096, 
9/1231, 11/518, 19/1021, 21/1040

Vršovců
54/29, 56/1126, 58/1127, 60/1133, 
62/1132, 64/1009
  

VOLEBNÍ OKRSEK: č. 5007
Mariánské Hory 

Dům techniky Ostrava CZ, 
Mariánské nám. 480/5 

Baarova
2/1047, 4/2073, 5/943, 6/2074, 7/976, 
8/1046, 9/1067, 10/2012, 14/2113

Čelakovského
3/1064, 8/490, 9/607

Dr. Maye
1/463, 2/809, 8/1063, 9/591

28. října
170/1263, 180/938, 186/243, 188/328, 
190/242, 202/1081, 204/1093

Emila Filly
1/508, 2/1090, 3/1042, 5/1043, 6/726, 
8/604, 9/551, 12/982, 14/1105

Hudební
2/496, 4/1100, 8/1006, 10/1089

Hynaisova
12/790

Kalvodova
3/687, 4/704, 6/907

Klicperova
2/614, 4/615, 6/616, 9/1032, 11/1057, 
15/846

Korunní
6/842,  12/1026,  13/973, 14/1027, 
15/807, 16/1028, 17/1123, 18/933, 
20/834, 22/934, 24/1022, 25/713, 
26/1023, 28/1024, 30/1025, 32/984, 
34/1033, 36/1195, 37/817, 38/1194, 
40/1193, 41/900, 42/1192, 43/1211, 
45/1211, 47/1211, 50/910, 51/1088, 
52/906, 54/288, 56/90
 
Ludmilina
23/1082, 25/965, 29/999, 30/1065, 
31/942, 32/995, 33/1051, 34/1003, 
36/131, 38/1062, 40/1059

Mariánské nám.
3/1041, 4/461, 7/495, 11/600, 12/100

Mojmírovců
5/597, 7/695, 11/1045

Pražákova
2/225,  9/1099, 11/1098, 12/702, 
14/715, 16/716

Přemyslovců
3/53, 5/54, 9/56, 11/57, 13/977, 16/476, 
17/987, 19/975, 20/533, 21/804, 
22/534, 24/1029, 25/72, 26/1030, 
28/1055, 32/793, 34/576

Raisova
3/859, 4/881, 6/1066, 8/718, 9/905, 
11/903, 15/916, 17/927, 19/931, 
21/946, 25/988, 27/996

Slavníkovců
10/1106, 12/1106, 14/321, 18/729, 
20/233, 24/639, 26/823

Stojanovo nám.
5/936, 6/932

Tvorkovských
3/348,  6/902, 7/918, 9/221, 10/888, 
11/222, 19/1102, 20/244, 21/1103, 
22/877, 23/1104, 24/876

Závišova
3/1056, 4/1031  

VOLEBNÍ OKRSEK: č. 5008
Mariánské Hory
 
Základní škola 
v ul. Gen. Janka 1208
 
Gen. Hrušky
1/2035, 2/1197, 4/1198, 6/1199, 8/1207, 
10/1201, 12/1202, 14/1203, 16/1204, 
18/1205, 20/1206, 22/1210, 23/1216, 
24/1214, 25/1215, 26/1233

Šimáčkova
27/1148

  
VOLEBNÍ OKRSEK: č. 5009
Mariánské Hory

Základní škola v ul. Gen. Janka 1208

Baarova
15/1161, 17/1160

Gen. Janka
1/1156, 2/1154, 3/1157, 4/1153, 5/1158, 
7/1159

Jiřího Trnky
1/1149, 1A/1250, 3/1150, 3A/1251, 
5/1151, 5A/1252, 7/1152
7A/1253, 9/1237

Rtm. Gucmana
1/1191, 3/1190
  
Informace pro voliče:

Právo volit do Evropského parla-
mentu na území České republiky má 
každý občan České republiky, který 
alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
18 let (dále jen „volič“). V den voleb 
musí být volič přihlášen k trvalému 
pobytu a je zapsán ve stálém seznamu 
voličů, který vede Úřad městského ob-
vodu Mariánské Hory a Hulváky (dále 
jen „úřad“).

Právo volit do Evropského parla-
mentu na území České republiky má 
občan jiného členského státu Evropské 
unie, který alespoň druhý den dosáhl 
věku 18 let a je po dobu nejméně 45 
dnů přihlášen k trvalému pobytu nebo 
přechodnému pobytu na území České 
republiky, tj. do 24.  4.  2024  (dále jen 
„volič“).

Bližší podmínky o právu volit jsou 
uvedeny na webových stránkách Minis- 
terstva vnitra (www.mvcr.cz/volby/EP), 
nebo informaci poskytne úřad – evi-
dence obyvatel (tel.  č.:  599  459  206, 
mobil: 607 048 575).

Úřad městského obvodu vydává 
pro volby do Evropského parlamentu 
voličské průkazy, a to voliči, který je 
zapsán v seznamu voličů pro tyto vol-
by a nebude moci anebo nehodlá volit 
ve volebním okrsku, pro který je tento 
seznam veden. Jak a kdy požádat o vy-
dání voličského průkazu, je uvedeno 
na webových stránkách úřadu (www.
marianskehory.cz), nebo informaci po-
skytne úřad – evidence obyvatel (tel. 
č.: 599 459 206, mobil: 607 048 575). 
Voličský průkaz opravňuje voliče ve 
dnech voleb do Evropského parlamentu 
k hlasování v jakémkoliv okrsku na úze-
mí České republiky. Na zastupitelských 
úřadech v zahraničí se nehlasuje.

Voliči obdrží nejpozději tři dny pře-
de dnem voleb do poštovní schránky 
hlasovací  lístky v modré doručovací 
obálce. V té bude sada hlasovacích 
lístků podle jednotlivých zaregistrova-
ných volebních stran. Zároveň v obálce 
obdrží informaci o způsobu hlasování 
a samostatnou informaci o tom, kde 
může volič hlasovat – adresu volební 
místnosti. Hlasovací lístky budou k dis-
pozici rovněž na úřadě nebo ve volební 
místnosti.

Volič po příchodu do volební míst-
nosti prokáže svou totožnost a státní 
občanství České republiky (platný 
občanský průkaz nebo platný cestov-
ní pas, možno také občanský průkaz 
s odstřiženým rohem a s potvrzením 
příslušného úřadu o změně trvalého 
pobytu). Občané jiných států EU se 
prokazují průkazem o povolení pobytu.

Voliči, který není zapsán ve výpisu 
ze seznamu pro volby do Evropského 
parlamentu, okrsková volební komise 
hlasování neumožní. To neplatí, pokud 
volič hlasuje na voličský průkaz nebo 
pokud předloží potvrzení o změně tr-
valého pobytu po 28. dubnu 2024 do 
5. 6. 2024 (bližší informace na tel. čísle 
599 459 206 nebo v úvodu tohoto Zpra-
vodaje), anebo potvrzení o vyškrtnutí 
ze zvláštního seznamu voličů vedené-
ho zastupitelským úřadem a prokáže 
právo hlasovat ve volebním okrsku.

Volič může ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů požádat úřad 
a ve dnech voleb okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost. V takovém případě 
vyšle okrsková volební komise k voliči 
dva své členy s přenosnou volební 
schránkou, výpisem ze seznamu voli-
čů, úřední obálkou a hlasovacími líst-
ky. O přenosnou volební schránku je 
možné požádat na tel. č. 599 459 206, 
607  048  575 nebo zaslat na úřad pí-
semnou žádost.

Další informace k volbám jsou 
umístěny na webových stránkách www.
mvcr.cz a www.marianskehory.cz (roz-
dělovník – Volby), nebo je získáte na 
tel. čísle 607 048 575, anebo dotazem 
na e-mailu volby@marianskehory.cz.
  
V Ostravě – Mariánských Horách dne 
9. 5. 2024

  Mgr. Patrik Hujdus, LL.M., v. r.
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NABÍZÍ:

Restaurace Čertovka, Slavníkovců 449, 
709 00 Ostrava 9

Tel.: 774 271 961
www.restauracecertovka.cz

l denní obědové menu, 
 hotová i minutková jídla 
l možnost rozvozu obědových menu 
 dle domluvy
l firemní i soukromé akce v salonku  
 až pro 50 osob
l uvaříme cokoli dle přání
l možnost akcí v sobotu i neděli 
 dle domluvy
l v létě zahrádka, v zimě otevřený krb

Otevřeno po - pá 10.30 - 22.00 hodin
PŘIJMEME KREATIVNÍHO

A SPOLEHLIVÉHO KUCHAŘE

ADOPCE
ARCHA
AUDIT
BUFET
ČERVÍK

ELEMENT
EMAIL
CHAOS
CHRÁM
IKONA

INFORMACE
INTERPUNKCE

JAHŮDKA
JOGURT

KABRIOLET
KOMORA

KONČETINA
KOŠILE

KOUŘOVOD
LOUŽIČKA

LUNAPARK
MEDAILON

MÍCHA
NÁHRADA

OBYVATELKA
OSOBA
OTLAK
OTVOR

PLYNOMĚR
PROTIKLAD

PROVAZ
PRŮVODKA

PUMPA
ROZINKA
SMOLA
SPORÁK
SPRÁVA
SRNKA
TUNEL

UŽOVKA

� A� A� A� S� K� A� K� L� E� T� A� V� Y� B� O
�M� B� D� Č� R� O� Z� I� N� K� A� Á� E� J� S
�K� A� O� A� E� N� M� E� D� A� I� L� O� N� O
� A� P� P� S� R� R� K� O� N� Č� E� T� I� N� A
� B� L� C� M� O� H� V� A� R� M� L� O� K� L� H
�R� Y� E� V� U� Ů� Á� Í� E� A� V� Á� O� I� C
� I� N� T� E� R� P� U� N� K� C� E� M� N� N� I
�O� O� I� P� V� L� T� Č� O� H� S� K� A� A� N
� L� M� D� A� L� K� I� T� O� R� P� O� K� P� F
� E� Ě� U� K� K� Ž� Á� A� D� Á� R� U� O� A� O
� T� R� A� V� U� D� A� R� M�M� Á� Ř� Š� R� R
� Z� A� V� O� R� P� Ů� C� O� E� V� O� I� K� M
�V� Y� L� Ž� M� Í� C� H� A� P� A� V� L� P� A
� I� J� B� U� F� E� T� A� A� E� S� O� E� V� C
� L� E� N� U� T� R� U� G� O� J� Í� D� N� O� E

Osmisměrka
Také tentokrát se nám v reakci na osmisměrku sešlo velké množ-

ství ohlasů. Proto znovu přinášíme na stránkách Zpravodaje další, 
obsahující 20 písmen, ze kterých vzejde tajenka, a věříme, že nám 
na radnici opět dorazí velké množství správných odpovědí. Z těch, 
které nám došly posledně, jsme vylosovali paní Lenku Šindlerovou 
a pana Lukáše Janečka, kteří jsou tak šťastnými výherci balíčku 
s dárkovými předměty naší radnice. A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vyšlo „Co duben našetří, to květen spálí“, 
luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i tentokrát, zašlete na e-mailovou adresu 
zpravodaj@marianskehory.cz správnou odpověď do 10. června. Do 
stejného data ji také můžete doručit v zalepené obálce nadepsané 
heslem „Znáte svůj obvod?“ do podatelny Úřadu městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky v ulici Přemyslovců 63 v Ostravě  
– Mariánských Horách. Ke své odpovědi nezapomeňte připsat své 
jméno, příjmení a telefonní spojení na vás. I tentokrát ze správných 
odpovědí vylosujeme dva výherce, které odměníme. Výherci si svou 
výhru pak mohou vyzvednout v budově A radnice, a to v prvním 
patře v kanceláři č. 13.

NO TIME TO DIE – Není čas 
na umírání. To byl název kon-
certu posluchačů, absolventů 
a přátel Miloslavy Soukupové, 
ředitelky Lidové konzervatoře 
a Múzické školy, který se konal 
v pondělí 22. dubna 2024 v Klu-
bu Parník v den jejích narozenin.

Byl dárkem nejen paní ředi-
telce, ale i všem návštěvníkům 
ve zcela zaplněném hudebním 
klubu. „Jsem šťastná, že jste při-
šli, není to jen můj narozeninový 
koncert, to by nemělo smysl, ale 
když můžeme nějakým způsobem 
pomoci potřebnému, tak dnes je 
právě ten den,“ řekla na úvod 
Miloslava Soukupová. Hudeb-
ní podvečer měl totiž přidanou 
hodnotu – na závěr byl rodičům 
Valerie předán výtěžek z dobro-
volného vstupného jako příspě-
vek na kompenzační pomůcky 
a rehabilitace. Valinka, osmiletá 

dívenka s těžkým zdravotním 
handicapem, je žačkou Miloslavy 
Soukupové prvním rokem. „Ještě 
v září jsem Valince při mluvení 
a zpívání nerozuměla ani slovo. 
Poslechněte si, jaký kus práce 
udělala,“ uvedla paní ředitelka.

Během koncertu se s profesi-
onálními výkony vystřídala dva-
cítka zpěváků a zpěvaček od těch 
školou povinných až po seniory. 
Svými žánrově pestrými písně-
mi ukázali nejen lásku k hudbě, 
ale i emoce, které cílily směrem 
k jejich pedagožce, kamarádce 
a „druhé mámě“.

„Je nádherné vidět, jak Miluš-
čini žáci zpívají s radostí a jisto-
tou. Míla pro ně znamená urči-
tý druh bezpečí, nacházejí u ní 
dobrotu, klid a lásku. Vědí, že se 
o ni mohou opřít, a když se výji-
mečně zamračí, uvědomují si, že 
je to pro dobro věci,“ říká Alena 

Koncert s přidanou hodnotou Neslaníková. „Ona se pro žáky 
vysloveně obětuje. Žije s nimi, 
cvičí s nimi, naslouchá jim, 
často je i jejich vrbou,“ dodává 
kolegyně Drahomíra Mičková. 
„Znám ji dlouhá léta. Miluška 
je absolutní hlasový profesionál, 
skvělý pedagog s nezaměnitelným 
stylem výuky proložené emočním 
vyjádřením písně a vynikající or-
ganizátor.“

Jednou z vystupujících byla 
i známá profesionální rocková 
zpěvačka Tanja, která dojíždí 
za Miloslavou Soukupovou na 
hodiny „napravovacího zpěvu“, 
jak sama říká. Své vystoupení 
začala slovy: „Jsem ohromena, 
připadám si jako ve finále Su-
perStar. Děkuji za to, že jsi a že 
vychováš takové zpěváky. V naší 
republice snad není nikdo, kdo to 
takto umí. To je jedna větší bomba 
vedle druhé. Už jsem toho zažila 
hodně a poznala spoustu hlaso-
vých pedagogů, ale ty jsi výjim-
ka. Jsi skvost. Ty i tví žáci…“ Po 
tomto vyznání následoval dlouhý 
potlesk s výkřiky: „Je to tak!“ „Je 
to pravda!“

Závěr koncertu patřil rozlou-
čení a poděkování. „Děkuji všem 
účinkujícím, mým milovaným žá-
kům. Sama jsem překvapena, bylo 
to úžasné, asi jsem je fakt něčemu 
naučila,“ řekla Miloslava svým 
humorným stylem a dodala: 
„Jsou krásní. Uznejte sami, může 
je člověk opustit? To nejde.“

Taťána�Reková
Foto:�Petr�Lukáč


